书书书

浙 江 省 司 法 厅
浙 江 省 财 政 厅 文件

浙司〔２０２５〕６２ 号

浙江省司法厅　 浙江省财政厅

关于印发《浙江省综合行政执法队伍制式

服装和标志管理实施办法》的通知

各市、县（市、区）司法局、财政局、综合行政执法局：

根据财政部、司法部《关于同意浙江省开展综合行政执法队

伍统一着装工作的函》（财行函〔２０２５〕４ 号）、《关于印发〈综合行

政执法制式服装和标志管理办法〉的通知》（财行〔２０２０〕２９９ 号）

等文件精神，结合我省实际，省司法厅、省财政厅联合制定了《浙

江省综合行政执法队伍制式服装和标志管理实施办法》，现印发

—１—

给你们，请遵照执行。

浙 江 省 司 法 厅　 　 　 　 浙 江 省 财 政 厅

２０２５ 年 ４ 月 ２９ 日

（联系人：王志成，电话：０５７１ － ８７０５６９９６）

—２—

浙江省综合行政执法队伍制式服装和

标志管理实施办法

第一章　 总　 　 则

第一条　 为了加强综合行政执法队伍制式服装和标志管理，促

进严格规范公正文明执法，根据财政部、司法部《关于同意浙江省开展

综合行政执法队伍统一着装工作的函》（财行函〔２０２５〕４号）及相关规

定，结合我省“大综合一体化”行政执法改革实际，制定本实施办法。

第二条　 本省行政区域内的综合行政执法队伍制式服装和标

志（以下简称制式服装和标志）管理适用本实施办法。

第三条　 省司法厅、省财政厅负责制定制式服装和标志管理

相关制度，省司法厅负责指导协调全省制式服装和标志管理工作。

设区的市和县（市、区）司法行政、财政部门负责本地区综合

行政执法队伍制式服装和标志监督管理工作。

设区的市和县（市、区）综合行政执法部门负责本级制式服装

和标志的配发、日常管理等工作。

第四条　 设区的市和县（市、区）综合行政执法部门应当严格

按照本实施办法规定的配发范围、标准和省司法厅制定的技术规

范，在预算定额标准内配发，不得扩大着装范围，不得改变行政执

法制式服装和标志样式，不得提高配发标准。

—３—

第五条　 省司法厅部署综合行政执法队伍制式服装和标志政

府采购工作。设区的市和县（市、区）综合行政执法部门自行组织

实施，严格执行政府采购有关规定，按照制式服装和标志技术规

范、实物样本进行采购，切实加强质量管理。

第六条　 制式服装和标志经费纳入设区的市和县（市、区）综

合行政执法部门预算，由同级财政保障。

第二章　 配发范围、种类和标准

第七条　 制式服装和标志的配发范围为设区的市和县（市、

区）两级综合行政执法部门履行行政处罚、行政强制、行政检查等行

政执法职能的内设或所属机构中，取得行政执法证件且直接面向执

法对象开展执法工作的在编在职人员。其他人员一律不予配发。

符合配发制式服装和标志条件的行政执法人员应当通过浙江

省行政执法证件管理系统审核确认，并实行动态管理。

第八条　 制式服装和标志包括帽类、服装类、鞋类和标志类。

第九条　 帽类

（一）大檐帽、大檐凉帽（女士为卷檐帽、卷檐凉帽）。男士首

次发大檐帽 １ 顶、大檐凉帽 １ 顶，女士首次发卷檐帽 １ 顶、卷檐凉

帽 １ 顶，使用年限 ４ 年，期满换发相应帽子各 １ 顶。

（二）防寒帽。首次发布面栽绒防寒帽 １ 顶，使用年限 ６ 年，期

满换发 １ 顶。

第十条　 服装类

（一）常服（含上衣、裤子、配套衬衣）。首次发 １ 套（含配套衬
—４—

衣 ２ 件），使用年限 ４ 年，期满换发 １ 套。

（二）执勤服（春秋、冬执勤服，含上衣、裤子）。首次发春秋执

勤服 ２ 套、冬执勤服 １ 套，使用年限 ４ 年，期满换发春秋执勤服 １

套、冬执勤服 １ 套。

（三）夏装制式衬衣（长袖、短袖）。首次发长袖制式衬衣 ２

件，使用年限 ３ 年，期满换发 ２ 件；发短袖制式衬衣 ３ 件，使用年限

３ 年，期满换发 ３ 件。

（四）单裤、裙子。男士首次发单裤 ２ 条，使用年限 ２ 年，期满

换发 ２ 条；女士首次发单裤、裙子共 ２ 条（款式自选），使用年限 ２

年，期满换发单裤、裙子共 ２ 条。

（五）防寒服（短款）。首次发 １件，使用年限 ８年，期满换发 １件。

第十一条　 鞋类

（一）单皮鞋。首次发 １ 双，使用年限 ２ 年，期满换发 １ 双。

（二）皮凉鞋。首次发 １ 双，使用年限 ３ 年，期满换发 １ 双。

（三）棉皮鞋。首次发 １ 双，使用年限 ４ 年，期满换发 １ 双。

第十二条　 标志类

（一）帽徽。男士首次发大帽徽 ２ 枚，女士首次发大帽徽 １ 枚、

小帽徽 １ 枚，损坏后交旧领新。

（二）臂章。首次发 ２ 副，损坏后交旧领新。

（三）肩章。首次发硬肩章、软肩章、套式肩章各 ２ 副，损坏后

交旧领新。

（四）胸徽。首次发硬胸徽、软胸徽各 ２ 枚，损坏后交旧领新。

（五）胸号。首次发硬胸号、软胸号各 ２ 枚，损坏后交旧领新。
—５—

（六）领带。首次发 １ 条，损坏后交旧领新。

（七）腰带。首次发 ２ 条，使用年限 ３ 年，期满换发 １ 条。

第三章　 配发管理和监督

第十三条　 首次配发应当按照本实施办法规定的种类和标准

执行。

首次配发次年起，配发对象在个人年度定额内自主选配行政

执法制式服装，但应符合执法工作需要，满足以下要求：

（一）限于选择与自身性别和身材相符的行政执法制式服装；

（二）鞋类每年度限选配一双；

（三）防寒服每 ４ 年限选配一件。

第十四条　 按照年度平均定额标准确定个人年度定额。个人

年度定额指标当年使用，余额结转两年内有效。

年度平均定额根据全部配发种类、使用年限、预算定额标准计

算确定。年度平均定额 ＝ Σ制式服装及标志换发数量 ×对应的预

算定额 ÷对应的使用年限。

第十五条　 综合行政执法部门应当严格胸号管理，确保与行

政执法证件编号一致。

第十六条　 制式服装和标志丢失、污损影响正常执法工作的，

按程序补发。因正常履职造成的，补发费用由单位承担；因个人原

因造成的，补发费用由个人承担。

第十七条　 行政执法人员辞职、调离或者被辞退、开除的，应

当交回所有制式服装和标志；退休的，交回所有标志，其他制式服

—６—

装可由本人保管。

综合行政执法部门应当加强旧制式服装和标志的回收管理，

按照“低碳环保、集中回收、分类处理”原则统一处置。

第十八条　 已配发制式服装和标志的执法人员，在履行行政

执法职能时应当穿着制式服装、佩戴标志。

第十九条　 相关单位和个人违反本实施办法规定，有下列情

形之一的，应当依法依规追究责任：

（一）超范围、超标准配发制式服装和标志；

（二）擅自改变制式服装和标志式样；

（三）自主选配时弄虚作假，超出实际工作需要；

（四）擅自赠送、出租、出借制式服装和标志；

（五）不按规定穿着制式服装、佩戴标志，仪容仪表不严肃，拒

不改正的；

（六）着制式服装和标志从事与履职无关的活动，造成不良影

响的；

（七）其他违反本实施办法规定的情形。

第四章　 附　 　 则

第二十条　 本实施办法由省司法厅、省财政厅负责解释。

第二十一条　 本实施办法自印发之日起施行。

附件：１ 综合行政执法队伍制式服装和标志式样

２ 综合行政执法队伍制式服装和标志配发种类、标准和

预算定额表

—７—

书书书

附
件
１

—８—

书书书

—９—

书书书

—０１—

书书书

—１１—

书书书

—２１—

书书书

—３１—

书书书

—４１—

书书书

—５１—

书书书

—６１—

书书书

—７１—

书书书

—８１—

书书书

—９１—

书书书

—０２—

书书书

—１２—

书书书

—２２—

书书书

—３２—

书书书

—４２—

书书书

—５２—

书书书

—６２—

附件 ２

综合行政执法队伍制式服装和标志配发种类、

标准和预算定额表

序号 品　 名 单位
单价

（元）

首发

数量

换发

数量

使用

年限
备　 注

１ 大檐帽（卷檐帽） 顶 ５２ １ １ ４

２ 大檐凉帽（卷檐凉帽） 顶 ４７ １ １ ４

３ 防寒帽（布面） 顶 ５９ １ １ ６

４ 常服 套 ４４８ １ １ ４

５ 常服配套衬衣 件 ８６ ２ ２ ４

６ 春秋执勤服 套 ３６０ ２ １ ４

７ 冬执勤服 套 ４９０ １ １ ４

８ 长袖夏装制式衬衣 件 ８１ ２ ２ ３

９ 短袖夏装制式衬衣 件 ８０ ３ ３ ３

１０ 单裤 条 １１６ ２ ２ ２

１１ 裙子 条 １０７ １ １ ２ 女士选配

１２ 防寒服短款 件 ３５６ １ １ ８

１３ 单皮鞋 双 ２４８ １ １ ２

１４ 皮凉鞋 双 ２４８ １ １ ３

１５ 棉皮鞋 双 ３０７ １ １ ４

１６ 腰带 条 ５０ ２ １ ３

１７ 大帽徽 枚 ９ ２ １ 交旧领新

１８ 小帽徽 枚 ７ ２ １ １ 交旧领新 女士配发

１９ 臂章 副 ４ ５ ２ １ 交旧领新

—７２—

２０ 硬肩章 副 １８ ２ １ 交旧领新

２１ 软肩章 副 ７ ８ ２ １ 交旧领新

２２ 套式肩章 副 ５ ５ ２ １ 交旧领新

２３ 硬胸徽 枚 ８ ２ １ 交旧领新

２４ 软胸徽 枚 ３ ２ １ 交旧领新

２５ 硬胸号 枚 ８ ２ １ 交旧领新

２６ 软胸号 枚 ２ ５ ２ １ 交旧领新

２７ 领带 条 ２１ １ １ 交旧领新

备注：首次女士选配单裤、裙子总量不超过 ２ 条，大、小帽徽各 １ 枚。

　 浙江省司法厅办公室 ２０２５ 年 ４ 月 ２９ 日印发

—８２—